ENRIC FAJARNÉS,
Cronista d'Eivissa.

MALLORQUINS FABRICANTS DE SABO A TARRAGONA

(1337)

Noverint universi quod in presentia mei Ferrarii de Fonoleres scriptoris publici et jurati in tabellionatu Tarrachone pro venerabili A. de Martorello notario publico eiusdem et Guillermo Murta capellani comensalis sedis Tarrachonensis, Arnaldi Penedes et Antoni de Granyena civium Tarrachonensium testium ab hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die martis in prima pulsatione vesperorum quod fuit decimo septimo kalendas desember, anno Domini millesimo CCC^o tricesimo septimo, Matheus Broça civis Maioricarum constitutus personaliter antea scribaniam publicam civitatis Tarrachone presentavit et per me dictum publicum scriptorem publice legi fecit Phelipo Darenes de Maiorica factori Ferrarii de Miravet civis dicte civitatis Maioricarum ante dictam scribaniam personaliter ad invento quandam cedulam papiream cuius tenor talis est: Cum societas fuerit contractata et celebrata inter Ferrarium de Miravet civem Maioricarum ex una parte et inter Matheum Broça civem Maioricarum ex altera, super faciendo et operando sabone molli et de sosa de cuius arte seu officio ego sum magister, ita quod dictus Ferrarius promisit et debet ponere et tenere in ipsa societate quingentas libras monete regalium Maioricensium minutorum et quod duraret per decem annos ita quod ego ut magister in dicta arte seu officio tenerem et regerem operatorium in civitate Tarrachone pro ipsa societa et esset mecum

pro dicto Ferrario Phelipus Darenes de Maiorica, institutor sive factor aut negotiator eiusdem Ferrarii qui ministraret pecuniam dicte societatis, faceret complementum ad omnia necessaria michi et in dicto operatorio iuxta pacta et conditiones appositas in instrumento dicte societate, etiam est certum quod dictum operatorium fuit inceptum mediatum et procuratum per me et dictum Phelipum in dicta civitate Tarrachone de prima die mensis julii proxime preteriti citra et licet aliquam pecuniam dictus Phelipus posuerit et emergererit in res et merces dicti operatorii seu officiorum nom tam en compleverit quantitatem predictarum quingentarum librarum, quare non est dubium quod inde Ferrarius fregit pacta et conditiones dicte societatis nec quod debebat complevit iuxta pacta predicta, imno quasi totaliter mutus dictus Phelipus desemparavit operatorium et societatem ipsam nam ab aliquo tempore citra idem Phelipus extraxit ab operatorio et societate predictis quidquam potuit et quasi totum illud quod posuerat in eadem, ita etiam quod nuper dictus Phelipus ad compulsionem curie et ad instanciam P. Carnicer de Emposta vix solvere voluit pretium cuiusdam quantitatis de sosa ab eo empte, et postea hiis diebus quendam mancipium monine Berengarii qui erat de Monte-tornesio et qui erat affirmatus ad unum annum elecit idem Phelipus de dicto operatorio districtu curie interveniente, pretendendo idem Phelipus quod dictus Ferrar-

rius voluerat complere triginta libras de cambio recepto per dictum Phelipum a Matheo Mergat de Maiorica, et sic idem Phelipus ut asseruit non habebat de quo posset bistrahere et facere sumptus operatorii et societatis. Consequenter etiam idem Phelipus fecit emperari per curiam omnes res dicti operatorii et nunc etiam existunt emparate ad instanciam eiusdem Phelipi et Jacobi Roures creditoris dicti Phelipi, ego enim nunc complevi omnia que erant ad presens operanda et facienda in ipso operatorio et modo non habeo aliquid facere in eodem cum dictus Phelipus seu aliquis alias non habent michi mancipium et oleum ac alia necessaria in eodem operatorio, nam dictus Jacobus Roures habuit mutuare pro dicto Phelipo aliquam quantitatem pro victu et alias. Et ego hiis diebus bistraxi messiones mei et dicti mancipii videlicet decem solidos et ultra quos habui manubiare et eos a dicto Phelipo habere non potui nec est locus in dicto operatorio nisi jacere possim, immo adhuc debentur R. Pascaii de civitate Tarrachone pro cubando in hospicio suo quindecim solidos quos habere non potest a dicto Phelipo qui Phelipus non solum in hiis defecit immo etiam quia res et merces dictae societatis oculte transmissit ad civitatem Maioricarum, videlicet viginti quinque gerras olei ex una parte et XVI gerras olei ex altera et pannos lini valentes viginti libras et amplius et duas caxias de sabone de quibus omnibus ego nichil scivi et de quibus fuerunt plures res perdite in lembo Jacobi Corna qui lembus fuit perditus et submersus in mari, et audivi etiam quod dicti Ferrarius et Phelipus tractant inter se quod habeant alium magistrum et me expellant de dicto operatorio, quare manifeste appareat dictos Ferrarium et Phelipum defecisse et deficere in pactis et promisionibus dictae societatis, preterea dictus Ferrarius et G. Broça pater meus et Raymundus Brau civis Maioricarum pro ut per litteras dicti patris mei intellexi cenvenerunt inter se quod ego et dictus Phelipus computaremus super dicta societate et facto compoto coram testibus ego retinerem res dictae societatis pro dictis patre meo et Raymundo Brau qui complerent dicto Ferrario jus suum in partem suam dictae societatis. Et quod peius est dictus Ferrarius missit litteras dicto

Phelipo quod acciperet me in puncto et faceret posse suum ut me in culpa poneret et acciperet et capi faceret et per quemcuunque modum expelli a dicta societate et operatorio. Ego autem in veritate confidens notifico vobis dicto Phelipo Darenes omnia et singula supra dicta et requiro vos ut incontinenti ponatis, compleatis et bistrahatis in oleum, calcem, cisternam et complementum paramentorum dicti operatorii dictas quingentas libras et habeatis mancipientium qui juvet in ipso operatorio et pannos lecti et lectos ubi jacere possimus, protestans nichilominus contra dictum Ferrarium et vos dictum Phelipum de pactis et condicionibus dictae societatis quod non servastis nec complevistis et de omni iure meo et de omnibus damnis et gravaminibus et missionibus et interesses per me factis et faciendis sustinens et sustinendis occasione predicta, que omnia facte fuerunt et fient ob culpam vestri dicti Phelipi et dicti Ferrariorum, que omnia possem a vobis et dicto Ferrario et de bonis suis petere exigere recipere et habere suo loco et tempore oportunitatis. Protestor etiam quod non habeo aliquid facere, immo habeo et habebo vacare in culpa et defectu vestri Ferrariorum; protestor etiam quod habebo ius meum a dicta societate et postetatem cum aliud facere non possim, habebo recedere coactus et dimittere ipsum operatorium in culpa vestri dicti Ferrariorum qui non complevistis nec observastis dicta pacta ipsius societatis et quod ego non teneam ad hommagium et juramentum et alia promissa per me in dicta societate. Ego enim retinebo omnes res dicti operatorii et societatis quas teneo donec michi sit satisfactum de labore et omni jure meo et de predictis peto michi fieri publicum instrumentum, qua cedula lecta, et presentata dictus Phelipus petii copiam sibi fieri de dicta cedula et retinuit sibi deliberationem trium dierum de more civitatis Tarrachone ad respondendum predictis, habita prius copia numerandorum. Queque copia dictae cedule...